

Daily Current Affairs: 22.02.2023

1.The Reserve Bank announced its second global hackathon titled 'Harbinger 2023 - Innovation for Change' with the theme of 'Inclusive Digital Services'. The winner of the hackathon will be awarded Rs 40 lakh and the runner-up will be awarded Rs 20 lakh. To recall, the first hackathon was announced in November 2021 and the results were declared in June 2022.

रिज़र्व बैंक ने 'समावेशी डिजिटल सेवाओं' की थीम के साथ 'हर्बिंगर 2023 - इनोवेशन फॉर चेंज' शीर्षक से अपने दूसरे वैश्विक हैकाथॉन की घोषणा की। हैकाथॉन के विजेता को 40 लाख रुपये और उपविजेता को 20 लाख रुपये का पुरस्कार दिया जाएगा। याद करने के लिए, पहले हैकाथॉन की घोषणा नवंबर 2021 में की गई थी और परिणाम जून 2022 में घोषित किए गए थे।

2.Prime Minister Narendra Modi and his Singaporean counterpart Lee Hsien Loong will launch connectivity between India's Unified Payments Interface - UPI and Singapore's Pay Now system via video conferencing on February 21.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और उनके सिंगापुर के समकक्ष ली सीन लूंग 21 फरवरी को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से भारत के एकीकृत भुगतान इंटरफेस - यूपीआई और सिंगापुर के पे नाउ सिस्टम के बीच कनेक्टिविटी लॉन्च करेंगे।

3.According to the Ministry of External Affairs (MEA) German Chancellor Olaf Scholz will pay a State visit to India on February 25 and 26, his first trip to the country more than a year after he took charge of the top post.

विदेश मंत्रालय (MEA) के अनुसार जर्मन चांसलर ओलाफ शोल्ज़ 25 और 26 फरवरी को भारत की राजकीय यात्रा करेंगे, शीर्ष पद का कार्यभार संभालने के एक साल से अधिक समय बाद देश की उनकी पहली यात्रा होगी।

Mahendra's: Your Success is our Success

4.Bangladesh announced the purchase of 300 double decker electric AC buses from India to reduce carbon emissions and protect the environment in line with its national goals and international commitments.

बांग्लादेश ने अपने राष्ट्रीय लक्ष्यों और अंतर्राष्ट्रीय प्रतिबद्धताओं के अनुरूप कार्बन उत्सर्जन को कम करने और पर्यावरण की रक्षा के लिए भारत से 300 डबल डेकर इलेक्ट्रिक एसी बसों की खरीद की घोषणा की।

5.Facebook and Instagram's parent company Meta has launched a new paid 'Blue Tick' verification system for users.

फेसबुक और इंस्टाग्राम की पैरेंट कंपनी मेटा ने यूजर्स के लिए नया पेड 'ब्लू टिक' वेरिफिकेशन सिस्टम लॉन्च किया है।

6.On February 18, 12 cheetahs including 7 males and 5 females were brought to India from South Africa. Viasna's C-17 Globemaster was sent to bring them.

18 फरवरी को दक्षिण अफ्रीका से 7 नर और 5 मादा सहित 12 चीतों को भारत लाया गया। उन्हें लाने के लिए वियासना का सी-17 ग्लोबमास्टर भेजा गया था।

7. The 4th edition of joint military exercise 'DUSTLIK' between the Indian Army and Uzbekistan Army commenced in Pithoragarh, Uttarakhand.

भारतीय सेना और उज्बेकिस्तान सेना के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'DUSTLIK' का चौथा संस्करण उत्तराखंड के पिथौरागढ़ में शुरू हुआ।

8.The Indian contingent will be represented by the 14th Battalion the Garhwal Rifles of the Western Command, while the Uzbekistan Army will be represented by troops from the North Western Military District of the Uzbekistan Army.

भारतीय दल का प्रतिनिधित्व पश्चिमी कमान की 14वीं बटालियन द गढ़वाल राइफल्स द्वारा किया जाएगा, जबिक उज़्बेकिस्तान सेना का प्रतिनिधित्व उज़्बेकिस्तान सेना के उत्तर पश्चिमी सैन्य जिले के सैनिकों द्वारा किया जाएगा।

9.Indian-origin engineer cum photographer Karthik Subramaniam's beautiful photo has topped National Geographic's 'Photo of the Year' contest 2023 beating over 5000 entries. His photograph, titled "Dance of the Eagles", was taken at the Chilkat Bald Eagle Preserve in Alaska.

भारतीय मूल के इंजीनियर सह फोटोग्राफर कार्तिक सुब्रमण्यम की खूबसूरत फोटो ने नेशनल ज्योग्राफिक की 'फोटो ऑफ द ईयर' प्रतियोगिता 2023 में 5000 से अधिक प्रविष्टियों को पछाड़ते हुए शीर्ष स्थान हासिल किया है। उनकी तस्वीर, जिसका शीर्षक "डांस ऑफ़ द ईगल्स" था, अलास्का में चिलकट बाल्ड ईगल प्रिजर्व में ली गई थी।

10.India's Permanent Representative to the United Nations Ruchira Kamboj has been elected as the chairperson of the 62nd session of the UN Social Development Commission. She was elected chairperson of the first session of the UN Social Development Commission at its headquarters in New York.

संयुक्त राष्ट्र में भारत की स्थायी प्रतिनिधि रुचिरा कांबोज को संयुक्त राष्ट्र सामाजिक विकास आयोग के 62वें सत्र का अध्यक्ष चुना गया है। वह न्यूयॉर्क में अपने मुख्यालय में संयुक्त राष्ट्र सामाजिक विकास आयोग के पहले सत्र की अध्यक्ष चुनी गईं। 11.UNICEF-India appointed Hindi film actor Ayushmann Khurrana as its National Ambassador. The 38-year-old Bollywood actor has previously worked as a 'celebrity advocate' for UNICEF-India.

यूनिसेफ-इंडिया ने हिंदी फिल्म अभिनेता आयुष्मान खुराना को अपना राष्ट्रीय राजदूत नियुक्त किया। 38 वर्षीय बॉलीवुड अभिनेता इससे पहले यूनिसेफ-इंडिया के लिए 'सेलिब्रिटी एडवोकेट' के रूप में काम कर चुके हैं।

12.Junglee Games Pvt Ltd, an online skill-gaming company, has signed actor Ajay Devgn as the brand ambassador for its online rummy platform Junglee Rummy.

ऑनलाइन कौशल-गेमिंग कंपनी, जंगली गेम्स प्राइवेट लिमिटेड ने अभिनेता अजय देवगन को अपने ऑनलाइन रमी प्लेटफॉर्म जंगली रमी के लिए ब्रांड एंबेसडर के रूप में साइन किया है।

13. Tony Jesudasan, a head of Anil Ambani's Reliance Group and one of the finest corporate communications and corporate affairs professionals, passed away at the age of 71.

अनिल अंबानी के रिलायंस समूह के प्रमुख और कॉर्पोरेट संचार और कॉर्पोरेट मामलों के बेहतरीन पेशेवरों में से एक टोनी जेसुदासन का 71 वर्ष की आयु में निधन हो गया। 14.Former Indian captain Virat Kohli completed his 25,000 international runs, achieving a major feat during the India Australia Test match at the Arun Jaitley Stadium in Delhi. Along with this, King Kohli has also broken the record of the fastest master blaster Sachin Tendulkar to score 25,000 international runs. Now King Kohli has become the fastest player to score 25,000 international runs.

पूर्व भारतीय कप्तान विराट कोहली ने दिल्ली के अरुण जेटली स्टेडियम में भारत ऑस्ट्रेलिया टेस्ट मैच के दौरान एक बड़ी उपलब्धि हासिल करते हुए अपने 25,000 अंतरराष्ट्रीय रन पूरे किए। इसके साथ ही किंग कोहली ने सबसे तेज मास्टर ब्लास्टर सचिन तेंदुलकर के 25,000 अंतरराष्ट्रीय रन बनाने के रिकॉर्ड को भी तोड़ दिया है। अब किंग कोहली सबसे तेज 25 हजार अंतरराष्ट्रीय रन बनाने वाले खिलाड़ी बन गए हैं।

15. The board of Kotak Mahindra Bank Ltd has appointed consulting firm Egon Zander to lead the global search for a chief executive officer to replace its billionaire founder Uday Kotak.

कोटक मिंद्रा बैंक लिमिटेड के बोर्ड ने अपने अरबपित संस्थापक उदय कोटक को बदलने के लिए एक मुख्य कार्यकारी अधिकारी की वैश्विक खोज का नेतृत्व करने के लिए परामर्श फर्म एगॉन ज़ेंडर को नियुक्त किया है।

16.Indian-origin leading physician Professor Meghna Pandit has been appointed Chief Executive Officer of Oxford University Hospitals NHS Foundation Trust, one of the UK's largest teaching hospitals.

भारतीय मूल की अग्रणी चिकित्सक प्रोफेसर मेघना पंडित को ब्रिटेन के सबसे बड़े शिक्षण अस्पतालों में से एक ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी अस्पताल एनएचएस फाउंडेशन ट्रस्ट का मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया गया है।

17.Bank of Maharashtra (BoM) has emerged as the top performer among state-owned lenders in terms of loan growth percentage during the third quarter of 2022-23.

बैंक ऑफ महाराष्ट्र (बीओएम) 2022-23 की तीसरी तिमाही के दौरान ऋण वृद्धि प्रतिशत के मामले में राज्य के स्वामित्व वाले उधारदाताओं के बीच शीर्ष प्रदर्शनकर्ता के रूप में उभरा है।

18.Saudi Arabia's Crown Prince unveiled The Mukaab, which is a 400-meter-high, wide, and long long indoor supercity in the center of Riyadh.

सऊदी अरब के क्राउन प्रिंस ने मुकाब का अनावरण किया, जो रियाद के केंद्र में 400 मीटर ऊंचा, चौड़ा और लंबा इनडोर सुपरसिटी है।

19. The third meeting of the India-Egypt Joint Working Group on Counter Terrorism was conducted on February 16, 2023, in New Delhi.

काउंटर टेररिज्म पर भारत-मिस्र संयुक्त कार्य समूह की तीसरी बैठक 16 फरवरी, 2023 को नई दिल्ली में आयोजित की गई।

20.According to union minister jitendra singh the first nuclear power plant in North India would be built in Gorakhpur, Haryana.

केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह के अनुसार उत्तर भारत का पहला परमाणु ऊर्जा संयंत्र हरियाणा के गोरखपुर में बनाया जाएगा।

21.Former Gujarat governor and veteran Bharatiya Janata Party (BJP) leader Om Prakash Kohli has passed away at the age of 87.

गुजरात के पूर्व राज्यपाल और भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के दिग्गज नेता ओम प्रकाश कोहली का 87 वर्ष की आयु में निधन हो गया है। 22.Dr APJ Abdul Kalam International Foundation and Space Zone India launched the APJ Abdul Kalam Satellite Launch Vehicle Mission-2023 from the Pattipolam village of Chengalpattu district in Tamil Nadu.

डॉ. एपीजे अब्दुल कलाम इंटरनेशनल फाउंडेशन एंड स्पेस जोन इंडिया ने तिमलनाडु के चेंगलपट्टू जिले के पट्टीपोलम गांव से एपीजे अब्दुल कलाम सैटेलाइट लॉन्च व्हीकल मिशन-2023 लॉन्च किया।

23.India's lunar mission, Chandrayaan-3 has successfully underwent EMI-EMC (Electro-Magnetic InterferenceElectro-Magnetic Compatibility).

भारत के चंद्र मिशन, चंद्रयान -3 ने ईएमआई-ईएमसी (इलेक्ट्रो-मैग्नेटिक इंटरफेरेंसइलेक्ट्रो-मैग्नेटिक कम्पैटिबिलिटी) को सफलतापूर्वक पार कर लिया है।

24. The Taj Mahotsav was officially launched on February 20 in Agra by Yogendra Upadhyay, minister of higher education for the state of Uttar Pradesh.

उत्तर प्रदेश राज्य के उच्च शिक्षा मंत्री योगेंद्र उपाध्याय द्वारा 20 फरवरी को आगरा में ताज महोत्सव का आधिकारिक रूप से शुभारंभ किया गया था।

25.Rajan Amba has been appointed as the managing director of Jaguar Land Rover India, effective from 1st March 2023.

राजन अंबा को 1 मार्च 2023 से प्रभावी जगुआर लैंड रोवर इंडिया के प्रबंध निदेशक के रूप में नियुक्त किया गया है। 26.Austin Butler won the 76th British Academy Film Awards (BAFTA) Awards 2023 in the Best Leading Actor category for Elvis.

ऑस्टिन बटलर ने एल्विस के लिए सर्वश्रेष्ठ अग्रणी अभिनेता श्रेणी में 76वें ब्रिटिश अकादमी फिल्म पुरस्कार (बाफ्टा) पुरस्कार 2023 जीते।

27.Actor Ayushmann Khurrana was appointed as the National Ambassador of Child Rights for UNICEF India.

अभिनेता आयुष्मान खुराना को यूनिसेफ इंडिया के लिए बाल अधिकार के राष्ट्रीय राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया।

28.Former Health Minister of Kerala, K.K. Shailaja has been selected for the 32nd Ramashramam Unneerikkutty Award.

केरल के पूर्व स्वास्थ्य मंत्री के.के. शैलजा को 32वें रामाश्रमम उन्नीरिककुट्टी पुरस्कार के लिए चुना गया है।

29. Former India Davis Cup tennis player, Ramesh Krishnan was presented with the Lifetime Achievement Award at the annual awards, organized by the Rotary Club of Madras, T. Nagar (RCMT), Chennai.

भारत के पूर्व डेविस कप टेनिस खिलाड़ी, रमेश कृष्णन को रोटरी क्लब ऑफ मद्रास, टी. नगर (RCMT), चेन्नई द्वारा आयोजित वार्षिक पुरस्कारों में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड प्रदान किया गया।

30. The Reserve Bank of India has appointed former Bank of Baroda ED, Vikramaditya Singh Khichi as a member of the Advisory Committee on Reliance Capital.

भारतीय रिजर्व बैंक ने पूर्व बैंक ऑफ बड़ौदा ईडी, विक्रमादित्य सिंह खींची को रिलायंस कैपिटल पर सलाहकार समिति के सदस्य के रूप में नियुक्त किया है।

31.Noted writer, V Madhusoodanan Nair has been selected for Jnanappana Puraskaram 2023 for his contribution to the field of literature.

प्रसिद्ध लेखक, वी मधुसूदनन नायर को साहित्य के क्षेत्र में उनके योगदान के लिए ज्ञानप्पन पुरस्कारम 2023 के लिए चुना गया है।

32.Legendary manga artist, Leiji Matsumoto passed away at age 85 due to acute heart failure in Tokyo, Japan.

महान मंगा कलाकार, लीजी मात्सुमोतो का 85 वर्ष की आयु में टोक्यो, जापान में तीव्र हृदय गति रुकने के कारण निधन हो गया।

33.Karnataka Bank awarded Prathista Puraskar for achieving highest percentage in BHIM UPI transactions.

कर्नाटक बैंक को भीम यूपीआई लेनदेन में उच्चतम प्रतिशत प्राप्त करने के लिए प्रतिष्ठा पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

34.ICICI Bank Board Approves Proposal to Take over I-Process Services as a subsidiary.

आईसीआईसीआई बैंक बोर्ड ने सहायक के रूप में आई-प्रोसेस सेवाओं को लेने के प्रस्ताव को मंजूरी दी।

35. The Government of India is to set up India's first waste to hydrogen plant at a cost of Rs 430 crores in Pune.

भारत सरकार पुणे में 430 करोड़ रुपये की लागत से भारत का पहला अपशिष्ट से हाइड्रोजन संयंत्र स्थापित करने जा रही है।

36.Prime Minister Narendra Modi has virtually inaugurated the Jal Jan Abhiyan in Abu Road in Sirohi district of Rajasthan.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने राजस्थान के सिरोही जिले के आबू रोड में जल जन अभियान का वर्चुअली उद्घाटन किया है।

37. Social Justice and Empowerment Ministry will organize Divya Kala Mela in Mumbai from 16 to 25 February.

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय 16 से 25 फरवरी तक मुंबई में दिव्य कला मेला आयोजित करेगा।

38.Gujarat Chief Minister Bhupendra Patel has launched the 6th phase of Sujalam Sufalam Jal Abhiyan at Khoraj in Gandhinagar.

गुजरात के मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने गांधीनगर के खोरज में सुजलाम सुफलाम जल अभियान के छठे चरण का शुभारंभ किया।

39.International Union of Railways (UIC) and Railway Protection Force (RPF) will organize 18th World Security Congress in Jaipur.

इंटरनेशनल यूनियन ऑफ रेलवे (यूआईसी) और रेलवे सुरक्षा बल (आरपीएफ) जयपुर में 18वीं विश्व सुरक्षा कांग्रेस का आयोजन करेंगे। 40.Padma shri Dr. Prasad rao honoured with lifetime achievement award.

पद्मश्री डॉ. प्रसाद राव को लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से सम्मानित किया गया।

41. Nitin Gadkari laid foundation stone first Divyang park of Maharashtra.

नितिन गडकरी ने महाराष्ट्र के पहले दिव्यांग पार्क की आधारशिला रखी।

42. The Gujarat government launched the statewide sixth phase of "Sujalam Sufalam Jal Abhiyan" from Khoraj village of Gandhinagar district.

गुजरात सरकार ने गांधीनगर जिले के खोरज गांव से "सुजलाम सुफलाम जल अभियान" के राज्यव्यापी छठे चरण का शुभारंभ किया।

43. Shiv pratap shukla sworn in as the 29th governor of Himachal Pardesh.

शिव प्रताप शुक्ला ने हिमाचल प्रदेश के 29वें राज्यपाल के रूप में शपथ ली।

44. The Government appointed BVR Subrahmanyam as the CEO of NITI Aayog.

सरकार ने बीवीआर सुब्रह्मण्यम को नीति आयोग का सीईओ नियुक्त किया।

45.India and spain agreed to cooperate in digital infra, climate action, clean energy.

भारत और स्पेन डिजिटल इंफ्रा, क्लाइमेट एक्शन, क्लीन एनर्जी में सहयोग पर सहमत हुए।

46.Thirteen MPs, including Congress leader Adhir Ranjan Chowdhury, RJD's Manoj Jha and CPI-M's John Brittas, have been nominated for the Sansad Ratna Awards 2023. The 13 MPs include eight from the Lok Sabha and five from the Rajya Sabha, including three retired members.

कांग्रेस नेता अधीर रंजन चौधरी, राजद के मनोज झा और माकपा के जॉन ब्रिटास सिहत तेरह सांसदों को संसद रत्न पुरस्कार 2023 के लिए नामांकित किया गया है। 13 सांसदों में लोकसभा के आठ और राज्यसभा के पांच सदस्य शामिल हैं, जिनमें तीन सेवानिवृत्त सदस्य शामिल हैं।

47. The Union Home Ministry has granted the prosecution sanction to the CBI against Delhi Deputy Chief Minister Manish Sisodia in a case of alleged collection of "political intelligence" through a feedback unit (FBU) set up to check corruption.

केंद्रीय गृह मंत्रालय ने भ्रष्टाचार की जांच के लिए गठित एक फीडबैक यूनिट (एफबीयू) के माध्यम से "राजनीतिक खुफिया जानकारी" के कथित संग्रह के मामले में दिल्ली के उपमुख्यमंत्री मनीष सिसोदिया के खिलाफ सीबीआई को अभियोजन स्वीकृति प्रदान की है।

48.Seattle has become the first US city to outlaw caste discrimination after its local council passed a resolution, moved by an Indian-American politician and economist, to add caste to its non-discrimination policy.

अपनी स्थानीय परिषद द्वारा अपनी गैर-भेदभाव नीति में जाति को जोड़ने के लिए एक भारतीय-अमेरिकी राजनेता और अर्थशास्त्री द्वारा एक प्रस्ताव पारित करने के बाद, सिएटल जातिगत भेदभाव को समाप्त करने वाला पहला अमेरिकी शहर बन गया है। 49.Indian-American tech entrepreneur Vivek Ramaswamy has launched his 2024 presidential bid with a promise to "put merit back" and end dependence on China, becoming the second community member to enter the Republican Party's presidential primary after Nikki Haley..

भारतीय-अमेरिकी टेक उद्यमी विवेक रामास्वामी ने "योग्यता वापस लाने" और चीन पर निर्भरता समाप्त करने के वादे के साथ अपनी 2024 की राष्ट्रपति पद की दौड़ शुरू की है, निक्की हेली के बाद रिपब्लिकन पार्टी के राष्ट्रपति पद के प्राथमिक में प्रवेश करने वाले दूसरे समुदाय के सदस्य बन गए हैं।

50. The Railways is planning to create a cement corridor to link factories manufacturing cement, clinker and fly ash for the seamless movement.

रेलवे निर्बाध आवाजाही के लिए सीमेंट, क्लिंकर और फ्लाई ऐश बनाने वाली फैक्ट्रियों को जोड़ने के लिए एक सीमेंट कॉरिडोर बनाने की योजना बना रहा है।